Reunião do Executivo / Ordem do dia / 18.02.2020  1

MANDATO 2017 – 2021

Serviços Administrativos Desconcentrados de Vila Meã

18.02.2020 – 10:00

Reunião N.º 4/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 54/2020 – Organização dos Serviços Municipais

do Município de Amarante – Alteração da estrutura nuclear – duas Unidades Orgânicas

Nucleares – Departamento de Planeamento, Projeto e Gestão do Território – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 1222/2020/02/13).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 55/2020 – Repartição de encargos referente ao

MIMO Festival – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

1219/2020/02/13).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 56/2020 – 1.ª Alteração ao Mapa de Pessoal

para o ano 2020 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

1191/2020/02/13).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 57/2020 – Constituição da Associação

Adapt.Local – Proposta de Adesão do Município de Amarante – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 1206/2020/02/13).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 58/2020 – Amarante Cidade Desportiva – 2020 –

Isenção de taxas – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

1121/2020/02/11).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 59/2020 – Atribuição de apoio financeiro à ADA

– Kids Trail – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

1876/2020/01/21).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 60/2020 – Atribuição de apoio financeiro ao

Clube de Taekwondo de Amarante – Super Liga Nacional de Taekwondo – Proposta subscrita

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

18.02.2020.

13.02.2020

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 18.02.2020  2

pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 3719/2020/02/11).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 61/2020 – Universidade Júnior 2020 – 16.ª

Edição – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

32741/2019/12/13).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 62/2020 – Voluntariado Jovem – 2020 –

Proposta de integração – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães –

(Registo n.º 1105/2020/02/11).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 63/2020 – Programa de Apoio à Redução

Tarifária – PART 2019 – Relatório de execução – Ratificação do despacho do Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 757/2020/01/31).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 64/2020 – Revisão parcial do Código

Regulamentar do Município de Amarante – (Registo n.º 9342/2019/11/14).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 65/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 1096/2020/02/10).

13. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 66/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 715/2020/01/30).

14. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 67/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 836/2020/02/04).

15. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 68/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 985/2020/02/06).

16. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 69/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 987/2020/02/06).

17. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 70/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1021/2020/02/07).

18. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 71/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1053/2020/02/07).

19. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 72/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1129/2020/02/11).

20. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 73/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1137/2020/02/11).

21. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 74/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1138/2020/02/11).

22. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 75/2020 – Aquisição de dois veículos pesados

para limpeza urbana e de um veículo para lavagem de contentores de Resíduos Sólidos

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 18.02.2020  3

Urbanos – Homologação do relatório preliminar e final; Aprovação das minutas de contrato –

(Registo n.º 7066/2019/08/27).

23. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 76/2020 – Concurso Público Internacional de

Locação Financeira – (Registo n.º 1176/2020/02/12).

24. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 77/2020 – Aquisição de Apólices de Seguro –

(Registo n.º 7778/2019/09/20).

25. EMPREITADAS – Deliberação n.º 78/2020 – Construção do Pavilhão Desportivo da EB 2,3

Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 9198/2018/09/26).

26. EMPREITADAS – Deliberação n.º 79/2020 – Reabilitação e ampliação da EB1 da Lama –

Figueiró – Aprovação da revisão de preços – (Registo n.º 981/2020/02/06).

27. EMPREITADAS – Deliberação n.º 80/2020 – Reabilitação e ampliação da EB1 de Felgueiras –

Mancelos – Aprovação da revisão de preços – (Registo n.º 984/2020/02/06).

28. EMPREITADAS – Deliberação n.º 81/2020 – Construção das novas instalações do quartel da

GNR de Amarante – Aprovação da revisão de preços – (Registo n.º 8924/2018/09/18).

29. EMPREITADAS – Deliberação n.º 82/2020 – Requalificação da Avenida Alexandre Herculano

(Modos Suaves) – (Registo n.º 875/2020/02/04).

30. TRÂNSITO – Deliberação n.º 83/2020 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Desfile de Carnaval – Requerente: Agrupamento de Escolas de Amarante –

(Registo n.º 2260/2020/01/23).

31. TRÂNSITO – Deliberação n.º 84/2020 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Inspeção e Ensaios de Vibração Ambiental na Ponte de São Gonçalo –

Requerente: Laboratório Nacional de Engenharia Civil – Ratificação do despacho do Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 3218/2020/02/04).

32. TRÂNSITO – Deliberação n.º 85/2020 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Limpeza de vegetação ao longo do muro na Avenida Alexandre Herculano –

Requerente: PAP 20 25, Lda. – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 3935/2020/02/12).

33. TRÂNSITO – Deliberação n.º 86/2020 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Desfile de Carnaval – Requerente: Colégio de São Gonçalo – (Registo n.º

3268/2020/02/05).

34. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 87/2020 – Freguesia de Fregim – Aprovação de topónimos –

(Registo n.º 25208/2019/10/02).

35. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 88/2020 – União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão – Aprovação de topónimos – (Registo n.º 15710/2019/06/26).

36. URBANISMO – Deliberação n.º 89/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 18.02.2020  4

Requerente: Junta de Freguesia de Vila Meã – Local: Rua dos Campos, Vila Meã – Proc. n.º

19/2020 URB-EXP.

37. URBANISMO – Deliberação n.º 90/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Junta de Freguesia de Salvador do Monte – Local: Sede S. C. Salvadorense, Salvador

do Monte – Proc. n.º 22/2020 URB-EXP.

38. URBANISMO – Deliberação n.º 91/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Junta de Freguesia de Salvador do Monte – Local: Sede S. C. Salvadorense, Salvador

do Monte – Proc. n.º 23/2020 URB-EXP.

39. URBANISMO – Deliberação n.º 92/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Junta de Freguesia de Gondar – Local: Salão Paroquial, Gondar – Proc. n.º 24/2020

URB-EXP.

///xxx///